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Spm. nr. S 2982 

Til økonomiministeren (13/6 2000) af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Kan ministeren bekræfte oplysningerne i Bør- 
sen den 5. juni 2000 (»Hård anklage mod talfa- 
brik«) om, at medarbejderne i Danmarks Stati- 
stik kun efter godkendelse fra ledelsen må be- 
skæftige sig med talmateriale, der relaterer til 
politiske handlingsplaner, og mener ministeren i 
bekræftende fald, at denne praksis er hensigts- 
mæssig set i lyset af vigtigheden af en neutral og 
fagligt uafhængig national statistikindsamling?« 

Svar (27/6 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Danmarks Statistik har oplyst, at for at sikre tro- 
værdigheden og politisk upartiskhed har Dan- 
marks Statistiks Styrelse i juni 1995 fastsat prin- 
cipper for omtale af politiske målsætninger og 
handlingsplaner. Disse principper er senest be- 
kræftet ved vedtagelsen af Strategi 2005 i de- 
cember 1999. 

Hovedreglen er, at Danmarks Statistik, i lig- 
hed med andre landes statistikinstitutioner, ikke 
udtaler sig om, hvorvidt politiske målsætninger 
er opnået. Institutionen ser det imidlertid som 
en opgave at bidrage til en statistisk belysning 
af målopnåelsen. Det kan derfor være relevant 
og brugervenligt i statistikudgivelserne at refe- 
rere indholdet af målsætninger og handlings- 
planer og bl.a. at relatere nogle tabeller og grafer 
til målsætninger og planer. 

Når Danmarks Statistik undtagelsesvis udta- 
ler sig om, hvorvidt politisk vedtagne målsæt- 
ninger er opnået, fx på miljøområdet, forudsæt- 
ter det, at der foreligger en særlig begrundelse 
for at udtale sig, at målsætningeme er klare og 
utvetydige, at data har en høj kvalitet, og at le- 
delsen har taget stilling til, at disse betingelser 
er opfyldt. 

Alle medarbejdere skal overholde disse over- 
ordnede retningslinier for udarbejdelsen af 
Danmarks Statistiks publikationer. Retningslini- 
erne er indført for at den enkelte medarbejder 
ikke i Danmarks Statistik's publikationer kan 
komme til at rejse tvivl om Danmarks Statistiks 
troværdighed og politiske upartiskhed i de situ- 
ationer, hvor de politiske målsætninger ikke er 
helt utvetydige eller hvor datakvaliteten kan 
være usikker. Medarbejderne i Danmarks Stati- 
stik må gerne - også uden godkendelse fra le- 

delsen - beskæftige sig med talmateriale, der re- 
laterer til politiske handlingsplaner. 

Spm. nr. S 2983 

Til økonomiministeren (13/6 2000) af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Kan ministeren bekræfte, som oplyst i artikel i 
Børsen den 5. juni 2000 (»Hård anklage mod tal- 
fabrik«), at det er Miljøstyrelsen og ikke Dan- 
marks Statistik, som har kontrollen med offent- 
liggørelsen af miljøtal, kan ministeren oplyse, 
om Danmarks Statistik i så tilfælde kontrollerer 
validiteten af Miljøstyrelsens tal, før de udsen- 
des fra Danmarks Statistik, og mener ministeren 
i bekræftende fald, at det er hensigtsmæssigt, at 
Miljøstyrelsen har kontrollen med offentliggø- 
relsen af miljøtal set i lyset af vigtigheden af en 
neutral og fagligt uafhængig national statistik- 
indsamling?« 

Svar (27/6 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Danmarks Statistik har oplyst, at der i deres sta- 
tistikker anvendes en række data, der er ind- 
samlet af Miljøstyrelsen. Dette er helt i overens- 
stemmelse med Danmarks Statistiks strategi om 
at anvende allerede eksisterende administrative 
o.l. data til statistiske formål. 

Danmarks Statistik afgør selv, hvilke data der 
ønskes modtaget, og foretager selv statistiske 
kontroller (validering) for at sikre en retvisende 
statistisk opgørelse. 

Danmarks Statistik og Miljø- og Energimini- 
steriet indgik i december 1996 en samarbejdsaf- 
tale om udarbejdelse og publicering af miljø-, 
natur- og energistatistikken. Samarbejdsaftalen 
fastlægger de generelle principper og procedu- 
rer for samarbejdet mellem Danmarks Statistik 
og Miljø- og Energiministeriet 

Af samarbejdsaftalen fremgår det bl.a., at: 
»data leveres fra Miljø- og Energiministeriet til 
Danmarks Statistik til brug for publicering, når 
data er færdigbearbejdede af den relevante in- 
stitution i Miljø- og Energiministeriet og senest 
samtidig med levering af manuskript til tryk- 
ning«. Som led i samarbejdsaftalen udarbejdes 
en oversigt over statistikker på miljø-, natur- og 
energiområdet (senest revideret i oktober 1999). 


